
 
平成２２年９月２２日 

 
関係各位 

日本再生資源事業協同組合連合会 
                      東京都千代田区三崎町２－２１－１ 

TEL：０３－３２６３－９１０１ 
 

「持ち去り古紙の流通阻止運動」にご賛同下さい 

 
平素は日本再生資源事業協同組合連合会（日資連）の活動に格別のご理解とご

支援を賜り厚く御礼申し上げます。 
さて、全国で実施している行政回収や集団回収は、近年の驚異的な古紙回収

率の推移を見ても解るように、安定した古紙リサイクルシステムの重要な手段

ともなっています。 
しかしご承知のように、この地域に根ざした回収現場から、古紙を不当に持

ち去る行為が全国で頻発する事態となっております。そのため「古紙持ち去り

防止条例」を制定する自治体も多く見られ、その抑止に向けた動きが加速され

ていますが、実効は期待されるほど顕著ではありません。 
弊連合会は此の度「持ち去り古紙の流通阻止運動」と銘打って、全国の主な

製紙メーカーと古紙輸出業者に運動の主旨をご理解頂き、殆どの会社からご賛

同の署名を頂きました。 
同時に関係業界が「持ち去り古紙」の流通を阻止して、正常なルートに戻す

運動に真剣に取り組まなければ、業界の信用と秩序を失い、市民や自治体の協

力が得られなくなり、国の提唱する資源循環型社会の構築の理念に反すること

になるでしょう。 
また不正に流通した製紙原料の使用は、「古紙混入率偽装問題」以上にリサイ

クルに携わる市民の善意を無視することになっているのではないでしょうか。 
つきましては、「持ち去り古紙」の回収・買い入れ・売却には絶対加担しない

流通阻止運動にご理解を頂いて、正常な古紙リサイクルシステムの再構築に業

界全体の力を結集できればと切望しています。 
何卒、本運動にご賛同の署名とご支援を切にお願い申し上げます。 

 

要 望 事 項 

日資連の「持ち去り古紙の流通阻止運動」に賛同の意思表明を、頂きた

くお願い致します。なお、古紙を取り扱わない組合員の皆様にも同様に

賛同の意思表明を頂きたく加えてお願い致します。 
（日資連ホームページに掲載させて頂きます。） 

 
《記》誠に恐れ入りますが、別紙にご記入頂き、郵送にてご回答賜りますようお願い申し

上げます。 

 
 



 
 
日本再生資源事業協同組合連合会 御中 
 
 
 

当社は、地方自治体の実施している市民・行政・業界の三位一体

による古紙リサイクルシステムを守るための「持ち去り古紙の流通

阻止運動」に 

 

１．賛同します。 

２．賛同しかねます。 

 
＜ご意見＞ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
               年  月  日 
 
 

住   所                     
 
 
              貴 社 名                   
 
 

代表者名                ㊞  


